Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N"  4Zk /2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições regimentais e ouvido o Plenário,

requer que Vossa Excelência encaminhe expediente ao Senhor Secretário Municipal de Obras

e ao setor competente da Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete, solicitando

informações completas a respeito do serviço de limpeza urbana realizado no município,

conforme segue:

1. Qual é o valor total do contrato atualmente vigente para execução dos serviços de

limpeza urbana (incluindo varrição, capina, recolhimento de resíduos, entre outros)?

a. Qual a empresa contratada?

b. Qual a vigência contratual?

e. Qual o número de profissionais (garis) alocados especificamente para este serviço?

2. Qual é o escopo completo dos serviços contemplados neste contrato?

a. A limpeza inclui varrição manual, mecanizada, capina, roçada, pintura de meio-fio,

lavagem de vias, limpeza de bocas de lobo?

b. Existem metas de produtividade ou indicadores de desempenho contratual?

3. Qual é o cronograma oficial adotado para a realização dos serviços?

a. Há um plano de execução semanal, quinzenal ou mensal?

b. Este cronograma é atualizado periodicamente?

e. Qual a metodologia utilizada para sua elaboração (demanda, calendário fixo,

rotatividade)?

4. Como é feita a distribuição dos serviços por bairro e por rua?

a. Existe um cronograma discriminado por rua e bairro, disponível à população?

b. Em caso positivo, solicita-se o envio do cronograma atualizado.

c. Caso não exista, é possível viabilizar tal planejamento público?

5. Quais são os canais de comunicação disponíveis à população para solicitar serviços de

linipeza urbana?

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103

I

C
a
ra

inicipal de C

cnselheiro L
afazet

Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS

a. Há algum sistema digital (site, aplicativo)?

b. Como se dá o controle e resposta a essas demandas?

6. Existe algum plano de expansão, reavaliação ou revisão do atual contrato de limpeza

urbana?

a. Há estudos em andamento para ampliação da equipe, inclusão de novas áreas ou aumento

da frequência dos serviços?

b. Qual o orçamento previsto para o próximo exercício nesta área?

7. Como é realizada a fiscalização da execução dos serviços?

a. Qual setor ou servidor é responsável pelo acompanhamento das equipes de garis?

b. Quais medidas são adotadas em caso de descumprimento contratual?

8. Quais vias públicas do município receberam efetivamente os serviços de limpeza

urbana nos últi►nos 90 (noventa) dias?

a. Favor especificar as ruas e bairros atendidos, bem como as datas em que os serviços

foram realizados.

b. Existe registro fotográfico ou relatório de execução que comprove a realização desses

serviços?

c. A execução seguiu o cronograma previamente estabelecido? Em caso negativo, qual o

motivo dos desvios?

A presente solicitação visa ampliar a transparência e permitir o controle social sobre um

serviço essencial para a saúde pública, mobilidade urbana e qualidade de vida da população.

SALA DAS SESSÕES, 08 DE ABRIL 1)E 2025.

VEREADORA SIMONE DO CARMO

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103